
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01649 

 Del: 07/03/2024 

 Esecutivo Da: 07/03/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Rinnovo contratto di affidamento del servizio di facchinaggio interno ed esterno nella forma dell'accordo 

quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D. Lgs.50/2016, all’impresa Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale 

Onlus

 

Pag. 1 di 5 DD/2024/01649



LA RESPONSABILE P.O. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio  

finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti e  ulteriori  allegati”,  è  stato approvato  il  

bilancio finanziario 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, esecutiva, è stato approvato il  Piano  

Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2023 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1509 del 15.03.2023 il  Direttore della Direzione Gare Appalti e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1806 del 13/3/2023 è stato adottato il provvedimento di delega 

delle funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/3/2023 sono stati tra l'altro ricondotti, con decorrenza 

1/04/2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2637 del 04/04/2023 con cui veniva affidato, ai sensi dell'art. 1 

comma 1 lett.  a)  della  Legge 120/2020 come modificata dalla  Legge 108/2021, il  servizio  di  facchinaggio  

interno ed esterno nella forma dell'accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D. Lgs.50/2016, all’impresa 

Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Scarperia e San Piero (FI),Viale J. F. Kennedy n.  

123, P.I. 0558431151, per un importo annuale pari ad € 21.500,00 oltre iva;

Visto il contratto Prot. n. 0159678 del 16/05/2023;

Rilevato che l’importo dell’accordo quadro è in via di esaurimento;

Richiamato l'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto secondo cui “…La Stazione Appaltante si riserva la facoltà  

di  rinnovare il  contratto agli  stessi  patti e condizioni  per  altri  12 mesi  previa comunicazione da inoltrarsi  

all’appaltatore almeno 30 giorni prima della scadenza contrattuale…”;

Dato atto che 

• in  data  18/2/2024 attraverso la  piattaforma START (id.  5515/2024)  si  è  provveduto a  comunicare 

Pag. 2 di 5 DD/2024/01649



all’impresa in questione l’intenzione di procedere al rinnovo del  contratto agli  stessi  prezzi  unitari 

proposti nella Procedura S.T.A.R.T. id. 004832/2023;

• in data 20/02/2024 l’operatore economico ha accettato la proposta di rinnovo;

Ritenuto pertanto di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto sopra richiamato, affidando il  servizio di 

facchinaggio interno ed esterno nella forma dell'accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D. Lgs.50/2016,  

all’impresa Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Scarperia e San Piero (FI), Viale J. F. 

Kennedy n. 123, P.I. 0558431151, per un importo annuale pari ad € 21.500,00 oltre iva, sulla base dei prezzi  

unitari proposti nella Procedura S.T.A.R.T. 004832/2023;

Rilevata la necessità di assumere in sede di approvazione di ciascun contratto attuativo gli impegni di spesa sul 

pertinente capitolo di Bilancio;

Dato atto che 

• il contratto di rinnovo verrà stipulato al momento dell’esaurimento completo del plafond del contratto 

originario in modo da garantire la continuità del servizio e avrà durata pari a 12 mesi;

• il RUP, per il procedimento in questione, è la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Rilevato che il  presente affidamento avviene in assenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche solo 

potenziale, in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 

secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che trattandosi di nuovo contratto, è stato acquisito il seguente CIG B078D8F125 e sono stati 

espletati i controlli attraverso FVOE 2.0;

Rilevato altresì atto che la redazione del DUVRI verrà effettuata ove necessario al momento dell'approvazione 

dei contratti attuativi;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: garantire l’espletamento di servizi  di  

facchinaggio;

- il contratto ha ad oggetto il servizio di facchinaggio in accordo quadro;

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in formato digitale;

-  le  clausole  negoziali  sono  fissate  nella  richiesta  di  preventivo,  nel  capitolato  speciale  di  appalto  e  nel  

Pag. 3 di 5 DD/2024/01649



successivo contratto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto mediante esercizio dell’opzione di  

rinnovo contrattualmente prevista;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui  

controlli interni dell’Ente;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2023/2025  è  stato  adottato  con  

Determinazione Dirigenziale n. 4 del 26.01.2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto sopra richiamato, affidando il servizio di facchinaggio 

interno ed esterno nella forma dell'accordo quadro di cui all’art.  54 comma 3 del D. Lgs.50/2016,  

all’impresa Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Scarperia e San Piero (FI),  

Viale J. F. Kennedy n. 123, P.I. 0558431151, per un importo annuale pari ad € 21.500,00 oltre iva, sulla  

base dei prezzi unitari proposti nella Procedura S.T.A.R.T. 004832/2023;

2. di assumere in sede di approvazione di ciascun contratto attuativo gli impegni di spesa sul pertinente 

capitolo di Bilancio;

Pag. 4 di 5 DD/2024/01649



3. che il  contratto di  rinnovo verrà  stipulato al  momento dell’esaurimento completo del  plafond del 

contratto originario in modo da garantire la continuità del servizio;

4. che il RUP, per il procedimento in questione, è la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato 

e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo la vigente normativa.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/01649



Data Esecutivita': 07/03/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 07/03/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 07/03/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/01649


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01649

